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Cavalerii ordinului 
“Caste lul din Carpați” 
au refăcut ritualul 
“ungerii” cu mir  
a unui cavaler, într-o
locaţie istorică din judeţ.

GRATUIT

sPortPag.7
Sorin Cimpoca,
președintele CS Corvinul
Hunedoara, revenit 
la începutul lunii iunie,
după un an, a avut 
un mesaj către 
suporterii corviniști.

Fondat de Cornel POENAR

Câteva mii de oameni sunt aşteptaţi 
să ia parte, duminică, la Serbările Naţionale

de la Ţebea./pag. 4

MagazinPag. 8-9
Indiferent când şi unde au
apărut, clătitele sunt şi 
vor rămâne un desert culinar
deosebit, dar şi un aperitiv
care se prepară foarte uşor,
fiind binevenit 
în orice situaţie.

/p. 3

Măsuri de siguranţă 
pentru noul an şcolar
Măsuri de siguranţă 
pentru noul an şcolar

Duminică, 8 septembrie 2024, începând cu ora 18.00, în
Sala Mare a Centrului Cultural „Drăgan Muntean” din Deva,
se va organiza Spectacolul caritabil „Cântec pentru viață”.
Evenimentul este realizat cu sprijinul Primăriei Municipiului
Deva și a Centrului Cultural „Drăgan Muntean”, împreună cu
Asociația „Grăuntele de Bucurie”. Dedicat Sărbătorii Nașterii
Maicii Domnului, spectacolul militează pentru o cauză nobilă:
sprijinirea femeilor însărcinate și a copiilor neajutorați. 

Emoția va fi dăruită de Corala „Sacerdotes”, dirijată de Pr.
Daniel Balea și Pr. Florin Oltean, cărora li se va alătura grupul

de copii „Ucenicii Sf. Nicolae”.Totodată, pe scenă vor urca
artiști îndrăgiți de publicul hunedorean, precum: Maria
Copăcian și Cristina Morait, Ana Anuțoiu, Bianca Iacoboni și
Mihaela Oprea.

Evenimentul are ca scop strângerea de fonduri pentru
înființarea unui Centru de sprijin dedicat femeilor
însărcinate și copiilor, la Deva. Deși intrarea este liberă, or-
ganizatorii amintesc participanților faptul că fiecare
contribuție este esențială pentru îndeplinirea acestui proiect
de suflet.  

Spectacol caritabil de excepție la Deva
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Z
ona de agrement
Cinciș, o autentică
zonă turistică, a fost

gazdă ospitalieră a primei
ediții a Festivalului Gas-
tronomic Cinciș Fest 2024.

Cei prezenți aici, tineri și
vârstnici, au descoperit cu
satisfacție o destinație îmbi-
etoare, originală, un peisaj su-
perb, o natură primitoare.

Nu a lipsit premierea celui
mai gustos preparat la ceaun,
un spectacol de muzică
populară, concert de muzică
ușoară și o reușită discotecă.

Pe fondul unui cadru săr -
bătoresc, am consemnat pre-
mierea a șase cupluri
fami liale care au împlinit 50
ani de la căsătorie, fiecare din-

tre ele cu pasiuni și realizări
care le-au oferit expresie și
perspectivă asupra vieții.

A fost un moment de recu -
noștință din partea Primăriei
Teliucu Inferior și a Consiliu-
lui local (primar ing. Pupeză
Daniel Gheorghe) față de
aceste familii care s-au con-
dus și trăiesc alături de se-
meni cu respect și înțele gere.

Așa după cum susținea
primarul comunei, aceste cu-
pluri sărbătorite și-au creio -
nat viața cu bucurie și
învă țăminte, știind să-și dez-
volte abilitățile și să găsească
soluții pentru a aduce valoare
și impact în propriile pro -
iecte.

A fost o zi aniversară care

trebuia sărbătorită.
Iată și numele familiilor

premiate: Apostol Gheorghe
și Tiberia, Codreanu Traian și
Emilia, Goleșie Ioan și Victo-
ria, Lăscuț Ioachim și Rodica,
Tămaș Aron și Ioana, Vlad
Ioan și Maria.

Fiecare cuplu a primit din
partea ziarului „Accent
Media” (director Cornel Poe-
nar - vicepreședinte al Filialei
județene a Uniunii Ziariștilor
Profesioniști din România) -
Diploma de onoare „O zi din
viață” în amintirea anilor
petrecuți, o zi din jurnalul su-
fletului, cu o puternică
satisfacție care a trezit și
menține dragostea și dorul de
viață.

Întrucât unii dintre săr bă -
toriți sunt membri ai
Asociației CARP „Speranța”
Hunedoara, președintele
aces teia, ec. Rotar Delian
Dorel, le-a transmis un mesaj,
din care spicuim: La mulți ani
și să găsiți în continuare

înțelegere familială, străbă -
tând cu mult curaj cărările
vieții. Prin pasiunile care vă
definesc, să vă oferiți mereu
bucurie și confortul unei vieți
civilizate.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Cinciş Fest - 2024 la prima sa ediţie

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile



ACTUALITATE - 36 - 12 SEPTEMBRIE 2024

Deva – Diplome de Exce -
lență pentru reprezentanții
companiei Mass Global En-
ergy, care derulează în județul
Hunedoara cea mai mare in -
vestiție privată din țara noas -
tră. 

Investitorii pakistanezi de
la Mass Group Energy care vor
repune în funcțiune Termo-
centrala Mintia au primit o
recunoaștere din partea Con-
siliul Judetean Hunedoara.

Din august 2025, la Mintia,
se va produce din nou energie,
iar până atunci vor fi angajați
în jur de 700 de oameni

Președintele Consiliului Ju -
dețean Hunedoara, Lau rențiu
Nistor a acordat aceste dis -
tincții domnilor AL DULAIMI
Salman Daoud Zebal, HASAN
Ahmed Abdulfattah Hasan și
KARIM Dalawer pentru con -
tribuția remarca bilă la dez-
voltarea economică și socială
a județului Hunedoara. Proiec-
tul de acordare a diplo melor a
fost adoptat de consilierii
județeni prezenți cu o singură
abținere. 

Compania Mass Global 
Energy derulează la termo-
centrala Mintia unul dintre
cele mai importante proiecte
de investiții în valoare de 1,4
miliarde de euro. Proiectul
aflat deja în derularea vizează
realizarea unei centrale elec-
trice pe gaz care va asigura un
aport important de energie
pentru sistemul energetic
național. La Mintia au ajuns
deja primele două turbine și
echipamentele aferente și se
estimează că prima turbină va
fi pusă în funcțiune în vara an-

ului viitor. 
„I-am felicitat din suflet pe

cei trei reprezentanți ai com-
paniei pentru implicarea și se-
riozitatea de care dau dovadă
în implementarea acestui
proiect de mare anvergură. Mă
bucur să văd că odată cu
această investiție, Mintia va
redeveni „Steaua de pe Mureș”

și că aici în următorii doi ani se
vor crea 700 de locuri de
muncă, iar noua capacitate
industrială va relansa econo-
mia jude țu lui nostru”, a de-
clarat preșe dintele Consiliului
Județean Hunedoara, Lau ren -
țiu Nistor, în cadrul unei cere-
monii de înmânare a
diplo  melor.

Eforturile de reconstrucţie

a termocentralei Mintia,

recunoscute de CJ

Joi, Inspectoratul Școlar
Județean Hunedoara (ISJ) a
fost gazda unei conferințe de
presă în cadrul căreia a fost
prezentat un program de
măsuri de siguranță, care
vizează anul școlar 2024-
2025. În cadrul evenimentului,
au participat reprezentanți ai
ISJ, Prefectul Județului, precum
și inspectorii șefi de la Inspec-
toratele Județene de Poliție,
Jandarmi și Pompieri.

Luni, 9 septembrie 2024,
începe anul școlar pentru 235
de unități de învățământ de
stat și 15 unități de învățământ
particular. Din totalul unită -
ților de învățământ de stat,
108 unități sunt cu personali-
tate juridică, iar 127 sunt
unități arondate, fără persona -
litate juridică, 126 sunt locali -
zate în mediul urban și 109 în
mediul rural. 

Pentru asigurarea unui în-
ceput de an școlar în condiții
optime, în perioada 30 august
- 6 septembrie 2024, toate
unitățile de învățământ din
județul Hunedoara trec printr-
un amplu proces de monitori -
zare.  A fost verificată starea
spațiilor școlare, obținerea
autorizațiilor de funcționare și
autorizației ISU, măsurile de
siguranță implementate de
conducerile unităților de
învățământ în colaborare cu
autoritățile publice locale,
asigurarea manualelor școlare
și transportul elevilor.

Și în acest an, Inspectoratul
Școlar Județean Hunedoara a
făcut demersurile necesare
pentru a asigura cadre didac-
tice la toate clasele și unitățile
de învățământ, iar luni, 2 sep-
tembrie, s-a desfășurat ședința
cu directorii, directorii ad -
juncți și consilieri educativi din
toate unitățile de învăță mânt. 

Potrivit datelor furnizate de
Inspectoratul pentru Situații
de Urgență „Iancu de Hune-
doara”, la data de 20 august
2024, există un număr total de
8 unități de învățământ pre-
universitar care funcționează
fără autorizație de securitate la
incendiu, iar în conformitate
cu raportul întocmit de
Direcția de Sănătate Publică
Hunedoara, 4 unități de învă -
țământ cu personalitate juri -
dică urmează pașii necesari

obținerii autorizației sani tare
de funcționare.

În contextul lucrărilor de
reabilitare, 21 unități de
învățământ cu personalitate
juridică au fost relocate total
sau parțial, în timp ce 4 unități
de învățământ își desfășoară
activitatea în 2 schimburi.
Anul școlar 2024-2025 debu -
tează cu un nou Regulament-
cadru de organizare și
funcționare a unităților de
învățământ (OME nr. 5726/
2024) și un nou Statut al Ele-
vului (OME nr. 5707/2024).

Și în acest an, o prioritate a
ISJ Hunedoara este derularea
activităților pentru îndeplinirea
obiectivelor din Planul național
de combatere a violenței șco -
lare în vederea prevenirii și re-
ducerii activităților și compor-
tamentelor care încalcă sau
favorizează încălcarea norme -
lor de moralitate/ conduită, în
orice formă de manifestare, atât
ca violență verbală, fizică,
psihologică (bullying), emoțio -
nală, sexuală, socială, culturală,
cibernetică, cât și ca orice alte
activități sau comportamente
care pot pune în pericol
sănătatea sau integritatea bene -
ficiarilor primari și a personalu-
lui din învățământ și din Planul
Județean Comun de Acțiune
pentru prevenirea consumului
de droguri/alte substanțe cu
efect psihoactiv – risc major la
adresa siguranței individuale și
naționale.

De asemenea, Inspectoratul
Școlar Județean a realizat ana -
liza de nevoi în baza condițiilor
socio-economice și geografice
din zonele defavorizate, o
măsură de sprijin fiind imple-
mentarea Programului națio -
nal „Masă sănătoasă”, pentru
preșcolarii și elevii din 40 de
unități de învățământ.

Tot în cadrul conferinței s-a
purtat un dialog pe tema com-
baterii consumului de droguri
în școli. În acest sens, s-a
agreat ideea unor întâlniri
punctuale, la care să participe
toți factorii cu responsabilitate
implicați: Școală, Poliție, Jan-
darmerie, Pompieri și părinți,
dar și persoanele care sunt
foști consumatori și pot ex-
plica efectele negative ale aces-
tui tip de comportament. 

Măsuri de siguranță 
pentru noul an școlar
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C
âteva mii de oa-
meni sunt aşteptaţi
să ia parte, pe par-

cursul zilei de duminică,
la ediţia din acest a
Serbărilor Naţionale de
la Ţebea, dedicate mem-
oriei Eroului Naţional
Avram Iancu, de la a
cărui naştere s-au îm-
plinit 200 de ani. 

Manifestările comemora-
tive vor începe duminică
dimineaţa la biserica din
cimitirul de la Ţebea, cu
Sfânta Liturghie oficiată de
un sobor de înalţi prelaţi
bisericeşti, urmată de o
slujbă de pomenire a lui
Avram Iancu şi depunerea de
coroane de flori la mormân-
tul acestuia.

„Avram Iancu ne dă, peste
veacuri, o lecţie de moralitate,
de creştinism trăit, patriotism
fertil şi ne face o invitaţie la
acţiune inteligentă. Astăzi,
încă o dată, inima bătrânului
Ardeal bate la Ţebea şi de aici

pompează sânge în speranţa
că va revitaliza întreaga ţară,
pentru a împlini dorul 
Eroului nostru drag, acela de
a-şi vedea naţiunea fericită.
Dacă ne-ar putea vorbi astăzi
la umbra Gorunului lui Horea,
Iancu ne-ar cere să re-
descoperim iubirea de fraţi,
iubirea de neam, care pe el l-
a mistuit", spunea, într-un
discurs susţinut la Ţebea,
episcopul Devei şi Hune-
doarei, Prea Sfinţitul părinte
Nestor.

Revenind la programul
manifestării, după ceremoni-
alul depunerii coroanelor de
flori va urma o defilare a
gărzii de onoare, iar de la ora
14,30 pe scena în aer liber de
la Ţebea vor urca nume im-
portante ale folclorului româ-
nesc, într-un spectacolul
organizat de Consiliul Jude -
ţean Hunedoara prin Centrul
de Cultură şi Artă.

Avram Iancu s-a născut în
anul 1824, în localitatea Vidra

de Sus, într-o familie de moţi
înstăriţi. De profesie avocat,
Avram Iancu a jucat un rol
important în Revoluţia de la
1848 din Transilvania. A fost
unul dintre iniţiatorii şi orga-
nizatorii adunărilor de la Blaj
din 30 aprilie, 15-17 mai şi
15-23 septembrie 1848 şi
conducătorul cetelor înar-
mate de ţărani şi de mineri
din Munţii Apuseni, în rân-
durile cărora şi-a câştigat o
mare popularitate.

Avram Iancu, conducător al
Revoluţiei române din Transil-
vania de la 1848-1849,
supranumit “Crăişorul Mun -
ţilor”, s-a distins, odată cu în-
ceputul mişcării revo luţio nare
din primăvara anului 1848,
printr-un spirit înfocat pentru
libertate, dar, mai curând
decât oricare dintre contem-
poranii săi, el şi-a aplecat ochii
spre moţii din Munţii Apuseni,
arată istoricul Silviu Dragomir
(1888-1962) în lucrarea sa
"Avram Iancu", apărută la Edi-
tura Ştiinţifică, Bucureşti,
1965.

“Înţelegând prea bine
condiţiile aspre de viaţă în
care se zbătea această
populaţie săracă, Iancu
devine tribunul ei, apărându-
i drepturile, inspirându-i în-
credere în dreptatea cauzei şi
luptând cu sabia pentru a-i
asigura izbânda. De aceea îl
urmează moţii fără şovăire.
Acesta-i secretul popularităţii
sale”, scrie Silviu Dragomir în
lucrarea amintită.

Avram Iancu s-a stins din
viaţă la 10 septembrie 1872
la Baia de Criş şi a fost în-
gropat la Ţebea, lângă
Gorunul lui Horea. 

C
ontinuă seria
evenimentelor
menite să pună 

în valoare spațiile din
ansamblul fostei 
mine Petrila. 

Exploatarea de toamnă
este un eveniment cultural
care va cuprinde tematici de-
venite deja clasice: carte, fo-
tografie, muzică, inovație,
film, precum și o dezbatere pe
tema rolului femeii în soci-
etate.

Programul complet al
evenimentului:

16:00 Genius Loci | Lan -
sare album și discuție cu
Gabriel Amza, la Muzeul Sal-
vatorului Minier

17:00 Power Vibes, Ale xan -
dru Anastasiu și studenții
Academiei Autumn Vibes ediția
a 7a, la Centrul Pompadou

17:30 Robotics Valley și
KICKOFF Season #9 BRD FIRST
Tech Challenge, la Dispensarul
vechi

18:00 Muzeul Cineastului
Amator Reșița @ Petrila:
expoziție, proiecție de film și
dezbatere, la Centrul Pom-
padou

Evenimentul este organi-
zat de Consiliul Judeţean
Hunedoara, Di recția Ge -
nerală de Admi nis trare
Monu mente și Promovare
Turistică Hd, Planeta Petrila
și Primăria Orașului Petrila.

Exploatarea de toamnă - 

7 septembrie, la Exploatarea

Culturală Petrila

Mii de români,
aşteptaţi la Serbările

Naţionale de la Ţebea



P
arohia ortodoxă
Ribița cu sprijinul
Episcopiei Devei și

Hunedoarei, în parteneriat
cu Primăria și Consiliul
local Ribița, au organizat -
după cum ne relata pri-
marul comunei Faur Ioan -
un eveniment religios de-
osebit: Resfințirea Bisericii
„Sfântul Ierarh Nicolae”
Ribița.

Biserica a fost construită în
anul 1417 și înscrisă în Patri-
moniul European al Monu-
mentelor Istorice, ctitoria
cnezilor ribițeni Vladislav și
Miclăuș.

A fost declarată monument
istoric datorită vechimii și pic-
turii ce se păstrează, care
aruncă o lumină neașteptată și
prețioasă asupra istoriei, spiri -
tualității și culturii româ nești.

A fost restaurată, conser -
vată și consolidată, iar lucrările
au fost realizate printr-un
proiect finanțat din fonduri eu-
ropene.

Sărbătoarea a debutat cu
rânduiala bisericească, Slujba
de Târnosire și a continuat cu
Sfânta Liturghie săvârșite de
Preasfințitul Părinte Nestor,
Episcopul Devei și Hune-
doarei, alături de un sobor de
preoți și diaconi.

La această zi de sărbătoare
și importanță religioasă au
luat parte și s-au rugat peste
600 de credincioși, veniți din
comuna noastră, din comunele
învecinate din județul nostru,
precum și din alte județe.

După rânduielile bisericești
și cuvântul de învățătură rostit
de Preasfințitul Părinte Nestor,
părintele paroh Perța Alin
Constantin a fost ridicat în ran-
gul onorific bisericesc de
„Iconom”, pentru activitatea sa
pastorală.

Primarul comunei Ribița,
Faur Ioan, a primit din partea
Episcopiei Devei și Hune-

doarei, în semn de apreciere și
mulțumire, un Act de Cinstire
cu cea mai înaltă distincție
„Crucea Episcopiei Devei și
Hunedoarei” pentru credința
și dragostea arătată față de
biserica ortodoxă.

În semn de mulțumire pen-
tru buna colaborare în imple-
mentarea acestui proiect, act
de cinstire a fost acordat și vi-
ceprimarului Virgil Nicolae
Dobrin.

Acte de cinstire au fost
oferite de către parohia Ribița
și Episcopia Devei și Hune-
doarei teologilor și epitropilor
din parohie: Dușan Viorel
Marcu, Țârț Ionel Mihai, Stan-
ciu Ion Emil, Niță Vasile Mar-
ius, Cimpoaie Mircea, Seikei
Daniela Adriana și enoriașilor
Iusco Grigore și Golda Adrian.

Primarul Faur Ioan a ținut
un discurs prin care a mulțu -
mit tuturor celor implicați în
realizarea acestui proiect de
mare cinste și bucurie su -
fletească pentru  comunitatea
locală și a acordat diplome
celor care au contribuit la
înfăptuirea acestuia.

Pentru dragostea crești -
nească, Preasfințitul Părinte
Nestor, Episcop al Devei și
Hunedoarei, a primit Titlul de
„Cetățean de onoare al co-
munei Ribița”.

De asemenea, Părintele

Perța Alin Constantin a primit
Diplomă de Excelență pentru
colaborarea deosebită și grija
arătată comunității noastre.

În semn de mulțumire și
res pect dna arh. ing. Târșoagă
Aurora a fost distinsă cu
Diplomă de Excelență, pentru
contribuția importantă avută
în realizarea acestui proiect.

Mulțumiri și recunoștință 
s-au adus dlui ing. ec. Lețiu
Mircea-Gheorghe, administra-
tor al SC Euras SRL, din Satu
Mare și a întregii sale echipe
pentru activitatea desfășurată
în restaurarea, conservarea și
consolidarea lăcașului de cult,
dar și tuturor cetățenilor co-
munei pentru întreg sprijinul
acordat bisericii și pentru
buna organizare a acestui mo-
ment înălțător.

Diplomă de Excelență a fost
acordată dlui Pârvulescu Sorin
- pictor restaurator - pentru
conservarea și punerea în val-
oare a picturilor murale din in-
teriorul bisericii.

Pentru servicii de consul -
tanță și pentru activitatea
desfășurată s-au acordat Di -
plome de Merit dlui Costina
Sorin, precum și dnei Popa
Monica.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș
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Sărbătoare creştin-ortodoxă
la Biserica „Sfântul Ierarh 

Nicolae” Ribiţa

M
ultitudinea monu-
mentelor istorice
din județul Hune-

doara dă naștere la eveni-
mente specifice, de
natură să atragă turiștii.
Dintr-un alt punct de
vedere, organizatorii
acestor evenimente le văd
și ca pe un bun prilej pen-
tru ei înșiși de a învăța
ritualuri pe care să le
pună ulterior în practică–
bineînțeles, tot pentru uz
turistic.

Multe monumente din
județ sunt medievale – foste
reședințe cneziale, castele și
conace din diferite epoci is-
torice. 

Cavalerii ordinului “Caste -
lul din Carpați” se numără
între cei care și-au îmbogățit
experiența prin adoptarea
unor ritualuri care pot face
deliciul turiștilor. Aceste ritu-
aluri pot fi practicate strict la
modul amuzant, dar la
rigoare ele pot să devină se-
rioase, dacă împrejurările și
cei care le doresc sunt dispuși
să le accepte complexitatea.  

Spre exemplu, așa-numita
“ungere” a unui cavaler, for -
mulă ce își are originea în fap-
tul că, cu sute de ani în urmă,
noul cavaler era uns cu mir
sfânt este o practică specta -
culoasă, care implică un
numpăr relativ mare de per-
soane, costumație speci fică,
arme de recuzită, formule
specifice, diferite alte obiecte
cu scop ritualic. Chiar dacă
totul poate să pară amuzant,

la un moment dat cel care de-
cide că este potrivit pentru a
deveni cavaler este cuprins
de importanța momentului și
se simte ca făcând parte
dintr-un fel de asociație se -
cretă, inițiatică, iar momentul
va fi pentru mult timp păstrat
în memorie.

Pocale, cuptor pentru coa -
cerea “pâinii ritualice”, vin
aromat, un ceremonial destul
de complicat, în urma căruia
noul cavaler depune jură mânt
de credință și se promite că
așa cum ceilalți se pot baza pe
el, așa și el se poate baza pe
eternal sprijin al celorlalți ca -
valeri. În final, trece pe sub
spadele încrucișate ale cava-
lerilor, este așezat pe tron,
considerat fiind un confrate
cu drepturi depline.

Asociațiile de re-enact-
ment istoric consideră că ast-
fel de ritualuri, deși practicate
liber, fără implicații sociale,
pot constitui un bun prilej
pentru a atrage turiștii în
județul Hunedoara.

Ritualuri “secrete” 
pentru uz turistic – 

“ungerea” unui cavaler!
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E
chipa națională de
fotbal a României a
efectuat primele

antrenamente în formulă
completă în cantonamen-
tul de la Mogoșoaia, sub
comanda  antrenorului
Mircea Lucescu. Alexandru
Chipciu și Iulian Cristea de
la Universitatea Cluj și 
despre Andrei Artean 
de la CFR Cluj, au sosit de
la Cluj-Napoca și s-au
alăturat lotului național.

Selecționerul Mircea Lu -
cescu a avut în premieră la
dispoziție toți cei 25 de ju -
cători convocați pentru pre -
gă tirea celor două partide
importante împotriva Kosovo
și Lituania, cu toate că ju -
cătorii Universității Cluj au
avut un program separat de

recuperare după jocul de luni
din campionat.

Miercuri dimineață a fost
programată o nouă ședință de
pregătire, ultima a avut loc în
țară înainte de plecarea în
Kosovo. Antrenamentul a fost
concentrat în special pe as-
pectele tactice ale jocului.
După sesiunea de pregătire,
tricolorii au luat masa de
prânz și s-au odihnit înainte
de a se îndrepta către aero-
port. Zborul către Priştina a
fost programat pentru ora
18:30, când echipa a plecat
spre Kosovo pentru primul
meci din noua ediție a Ligii
Națiunilor.

Lotul echipei naționale
pentru cele două meciuri este
următorul:

Portari: Florin Niță, Ștefan
Târnovanu și Laurențiu
Popes cu

Fundași: Andrei Rațiu,
Cristian Manea, Andrei Burcă,
Radu Drăgușin,Virgil Ghiță,
Iulian Cristea, Nicușor Bancu,
Alexandru Chipciu

Mijlocași: Deian Sorescu,
Dennis Man,Nicolae Stanciu,
Răzvan Marin, Marius Marin,
Darius Olaru, Ianis Hagi,
Valentin Mihăilă, Florinel
Coman, Alexandru Mitriță,
Andrei Artean

Atacanți: Denis Drăguș,
George Pușcaș, Denis Alibec

Cele două partide sunt pro-
gramate astfel:

Vineri, 6 septembrie, ora
21:45: Kosovo – România, sta-
dion Fadil Vokrri (Priștina)

Luni, 9 septembrie, ora
21:45: România – Lituania,
stadion Steaua (București)

În paralel cu partidele  pe
care le va disputa echipa
națională de seniori, vor avea
loc și jocuri în care vor evolua
tinerii din naționala U 20 a
României. Printre cei care au
fost convocați la lotul națio nal
se numără și doi jucători de la
Corvinul Hunedoara, portarul
Ștefan Lefter și fundașul Ionuț
Pop .

România U20 joacă pri -
mele două meciuri în noul
sezon de Elite League U20 pe
5 și 10 septembrie, iar primul
duel, cu Germania U20, se va
disputa pe stadionul „Francisc
von Neuman” din Arad.

Fotbal 

Naționala de fotbal 
a României  are două 
meciuri importante

C
u trei saptămâni
înainte de  Campio -
natele Mondiale de

gimnastică aerobică 
de la Pesaro din Italia, o
delegație de gimnaști din
România, dintre care mulți
componenți ai loturilor
naționale de juniori și se-
niori, au participal la fi-
nalul săptămânii trecute la
Openul Bulgariei la
gimnastică aerobică.

Gimnaștii noștri s-au califi-
cat  în 23 de finale la Plovdiv
Cup, tricolorii fiind  însoțiți de
Maria Fumea (membru al
Comitetului Executiv al Fede -
rației Internaționale  de Gim -
nas tică)- șef de delegație,
Mădă lina Cioveie, Laura Ienac,
Cristiana Spînu, Ramona So-
carici și Arina Banta- antre noa -
re, Mariana Mezei și Bogdan
Banta- arbitri, iar la final  au
cucerit15 medalii.

Seniorii se întorc cu patru
medalii: două de aur (Leo nard
Manta – Individual masculin,
Daniel Țavoc, Leonard Manta,
Larisa Șuiu, Darius Branda,
Vlăduț Popa - Grup), una de
argint (Claudia Ristea, Daniel
Țavoc, Leonard Manta la Trio)
și una de bronz (Daria Mi-
haiu/Darius Branda la Perechi
mixte).

Juniorii au câștigat trei
medalii de bronz pentru ju-
niori: Maria Vrâncianu Panciu-
Individual feminin, Maria
Vrâncianu Panciu, Isabel Coli-
oglu, Bianca Voicu - Trio, Maria
Vrâncianu Panciu, Raisa Alexe,
Alexandra Andrei, Melissa
Fărcuța, Emma Rotaru – Grup.

La categoria celor mai mici

gimnaști înscriși în concurs (9-
11 ani), România a urcat de 8
ori pe podium: trei medalii de
aur (Nadia Zelesneac – Indi-
vidual feminin, Robert Ristea –
Indi vidual masculin, Nadia
Zelesneac/Robert Ristea- Pe -
rechi mixte), trei medalii  de
argint (Ilinca Goncear, Iris
Apostol, Nicole Toma, Ema
Chen, Thea Geanaliu- Grup, 
Ilinca Goncear/ David Dinu-
Perechi mixte, Natalis Chiosea,
Nadia Zelesneac, Robert Ristea
– Trio), două de bronz (Nicole
Toma- Individual feminin,
David Dinu- Individual mas-
culin).

Privind atent enumerările
de mai sus să menționem că
gimnastul devean Daniel An -
ton  a reușit o clasare excelentă
pentru vârsta lui la individual
unde a ocupat locul patru la
nivelul juniorilor iar în proba
de perechi mixte, unde a făcut
cuplu cu Bianca Voicu, ambii
fiind  legitimați la LPS Cetate
Deva și reprezentând fără
niciun bonus și secția de la
CSM Deva, cei doi au ocupat
locul patru . De menționat că la
ambele probe sportivii din
Deva au ratat podiumul de
premiere la diferențe infime
de puncte.

Revenind la concursul de la
Plovdiv, acesta s-a dovedit a fi
un foarte reușit test de verifi-
care pentru sportivii din țara
noastră înainte de Campio -
natele Mondiale din Italia  la
care este posibil să îi vedem
printre participanți și pe cei
doi sportivi de la clubul din
Deva.

Gimnastică aerobică 

Test util reușit, înainte de

Campionatele Mondiale
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S
orin Cimpoca,
președintele clubului
Corvinul Hunedoara,

revenit la începutul lunii
iunie a acestui an în
funcție, după un an, a avut
un mesaj către suporterii
corviniști.

Conducătorul a mulțumit
fanilor pentru susținere în
acest început de sezon cu o
vară ”cu adevărat istorică
pentru clubul nostru”, în
urma jucării Supercupei
României și a șase meciuri în
cupele europene. Mai de-
parte, a transmis că echipa
hunedoreană are ca obiectiv
”clar o clasare în topul ierar -
hiei ligii secunde, precum şi
consolidarea lotului existent,
pentru sezonul în care ne va
fi permis dreptul de pro-
movare în Superligă.”

Mesajul președintelui Cor -
vinului vine într-un moment
în care echipa are un parcurs
modest în compe tițiile in-
terne, fiind eliminată deja din
Cupa României din faza Play-
off-ului, după ce, anterior, a
fost eliminată din cupele eu-
ropene și s-a despărțit de
câțiva jucători de bază, în
afara celor trei aduși pentru a
întări lotul în vederea
participării în competițiile or-

ganizate de UEFA.
Președintele CS Corvinul

,Sorin Cimpoca a transmis un
mesaj suporterilor:

”Corvinişti,
În primul rând, vreau să vă

mulţumesc în numele jucăto -
rilor, staff-ului tehnic şi ad-
ministrativ şi a tuturor
oame nilor care lucrează pen-
tru Corvinul, pentru susţi -
nerea necondiţionată arătată
într-o vară cu adevărat
istorică pentru clubul nostru!

Ne-am bucurat, împreună, de
cea mai mare performanţă
din istoria grupării şi apoi de
un parcurs european în urma
căruia am readus Hunedoara
pe buzele tuturor.  A urmat
apoi, decizia de respingere a
cererii clubului de a-şi modi-
fica forma juridică, pentru a
ne permite obţinerea dreptu-
lui de promovare, hotărâre
care, deşi ne-a mâhnit, n-a
făcut decât să ne motiveze şi
mai mult, în dorinţa noastră

de a vedea Corvinul, în viitorul
cât mai apropiat, în prima
ligă.

În aceste condiţii, având în
vedere şi eliminarea din play-
off-ul Cupei României, obiec-
tivul echipei noastre rămâne
unul clar: o clasare în topul
ierarhiei ligii secunde, precum
şi consolidarea lotului exis-
tent, pentru sezonul în care ne
va fi permis dreptul de pro-
movare în Superligă.

Nu trebuie să uităm faptul

că, în acest moment, în lotul
echipei noastre se regăsesc – şi
joacă – doi jucători extrem de
talentaţi născuţi în 2007, pre-
cum şi alţi doi născuţi în 2004,
convocaţi recent la reprezen-
tativa Under 20 a ţării noas-
tre, dar şi alţi tineri fotbalişti
care pot reprezenta o bază
solidă pentru tot ceea ce va
însemna Corvinul în anii
următori.

Mai mult decât atât, clubul
nostru a transferat, în această
vară, alţi trei jucători din
străinătate şi mai pregăteşte
aducerea a încă unuia, pentru
ca lotul nostru să se ridice la
înălţimea aşteptărilor noas-
tre, a tuturor celor care iubim
Corvinul. Proiectul început
acum mai bine de trei ani, aici,
la Hunedoara, continuă şi se
consolidează, în ciuda tuturor
obstacolelor şi a zvonurilor
apărute în ultima perioadă.

În aceste condiţii, cred cu
tărie că echipa noastră va
rămâne una dintre formaţiile
de top din liga secundă şi că
drumul nostru nu poate avea
decât o singură destinaţie
finală: revenirea în elita fot-
balului românesc - Sorin
Robert Cimpoca – preşedinte
CS Corvinul 1921 Hunedoara”

Fotbal Liga a II-a 

Mesajul preşedintelui de la 
CS Corvinul Hunedoara pentru suporteri

Superstarurile Lionel
Messi şi Cristiano Ronaldo nu
figurează pe lista celor 30 de
jucători nominalizaţi pentru
Balonul de Aur, prestigiosul
trofeu acordat anual de re-
vista France Football celui
mai bun fotbalist al planetei.

Argentinianul Messi (37
ani) a cucerit de opt ori în
cariera sa Balonul de Aur, un
record, în timp ce por-
tughezul Cristiano Ronaldo
(39 ani) a primit la rândul său
de cinci ori acest trofeu. Cei
doi nu mai evoluează în
prezent în fotbalul european,
Messi fiind sub contract cu
echipa Inter Miami din Major
League Soccer (MLS), în timp
ce Ronaldo îşi continuă cari-
era în Arabia Saudită, la Al-
Nassr.

Pe lista dată publicităţii re-
cent  apar, în schimb, noile
vedete ale fotbalului mondial,
precum englezul Jude
Bellingham, francezul Kylian

Mbappe şi brazilianul Vini-
cius Junior, toţi de la Real
Madrid, spaniolul Lamine
Yamal, noua senzaţie a echi -
pei FC Barcelona şi a na ţio -
nalei Spaniei, campioana
eu ropeană en titre, sau
norvegianul Erling Haaland,
atacantul echipei Manchester
City, campioana en titre a An-
gliei.

Real Madrid, câştigătoarea
ultimei ediţii a Ligii Campi-
onilor, are cei mai mulţi
jucători pe această listă (7),
printre aceştia numărându-
se şi germanul Tony Kroos,
care s-a retras din activitate
după EURO 2024.

Fotbal 

Cine va primi Balonul de aur
în acest an?



Cu o istorie
îndelungată, despre
clătite este greu de

spus unde au apărut pen-
tru prima oară, fiecare
ţară având versiunea ei.
Indiferent când şi unde au
apărut, clătitele sunt şi vor
rămâne un desert 
deosebit, dar şi un 
aperitiv care se prepară
foarte uşor, fiind 
binevenit în orice situaţie.

În epoca neolitică 
Cu aproximativ 10.000 de

ani î.Hr., oamenii coceau pe
pietrele fierbinţi, un amestec
format din seminţe măcinate
şi apă, rezultând astfel o pâi -
ne nedospită, asemănă toare
cu turtele de astăzi.

În jurul anului 6000 î.Hr. în
Egipt apare pâinea dospită,
datorită unui tip de grâu, care
conţinea suficient gluten, ca
să ajute la creşterea alua tului.

În perioada 
medievală 

Clătitele se pregăteau din -
tr-un amestec de făină, ou şi
lapte, dar în timp, această
reţetă a evoluat, fiecare loc
având specificul său, spun
cercetătorii.

Despre primele trei clătite
preparate se credea că sunt
sacre, ele fiind marcate cu o
cruce şi apoi păstrate, pentru
a alunga răul. Această super -
sti ţie a vremii a prins rădă -
cini, răspândindu-se treptat
în multe părţi ale lumii.

Grecii antici 
Pretindeau că lor li se

datorează apariţia clătitelor,
cronicarul Athenaeus poves -
teşte cum erau preparate:
plakous-ul, compoziţia pen-
tru clătite, care cuprindea
500 de grame de făină, 60
mililitri de vin alb, 60 mililitri
de lapte acru, o jumătate de
linguriţă de sare, era prăjită
într-o cantitate mică de ulei
de măsline. După ce
compoziţia începea să facă
băşici şi era rumenită pe am-
bele feţe, se servea caldă,
dimineaţa. Se asezona apoi cu
miere şi seminţe de susan,
uneori şi cu brânză.

La rândul lor, atenienii
preparau un fel de clătite nu-
mite numite “tangenites”, nu-
mele lor venind de la
cu   vântul “tegano”, care
înseamnă tigăiţă. Astfel de
clătite erau pregătite din
făină de grâu, ulei de măsline,

miere și lapte bătut, fiind
servite la micul dejun. 

În vremea 
romanilor

Cercetătorii au ajuns la
concluzia că aceste preparate
se pregăteau din  făină, apă şi
sare. Se coceau pe pietre ro-
tunde, de unde şi-au păstrat
şi forma. Ţineau mult, fără să
se altereze şi s-au răspândit
pe drumurile străbătute de
legiunile romane de-a lungul
Dunării, dar şi în regiuni din
Germania, Franţa sau Anglia. 

Crepes-ul francez
Este o specialitate de

clătite, care a dus faima
bucătăriei bretone în toată
lumea. Astfel de clătite pot fi
dulci “crepes” sau sărate
”galette”.  Crepe vine de la
latinescul crispa, ce înseamnă
“buclat”. Se obţine prin coa -
cerea unei fâşii subţiri de
aluat făcut din făină, ouă,
lapte, apă şi sare, umplutura
fiind în funcţie de preferinţe.
Umplutura poate fi simplă, cu
zahăr sau miere, iar pentru
cele sărate cu brânză, carne
etc. 

În timpul Imperiul
Austro-Ungar

A apărut una din cele mai
neobişnuite reţete de clătite,
pregătită special pentru
împăratul Franz Joseph I
(1830–1916) şi poartă nu-
mele de “Firimiturile împăra -
tului”. Se prepară din fâșii
rupte din clătite (făcute din
făină, ouă, lapte), carame -
lizate, amestecate cu gem și
alune de pădure  mărunțite. 

Se spune că, soţia împă -
ratului, Elisabeta a Bavariei,
frumoasa Sisi, era preocupată
de siluetă şi dăduse ordin
bucătarilor să-i facă doar de-
serturi uşoare. La vederea
unei astfel de clătite, împă -
răteasa a refuzat să mănânce,
iar soţul ei, înainte de a gusta
din acest preparat minune ar
fi exclamat:”ia să văd ce
“firimituri” a preparat bucă -
tarul”!, scrie historia.ro.

Crepe-dentelle
Este o clătită creată de

Katel Cornic în anul 1886,
foarte subţire şi crocantă,
care se plia în formă de para-
lelipiped, putând fi asemeni
unei dantele fine. A ajuns să
fie cunoscută în toată lumea
sub numele de  “gavottes”. 

• Se spune că o astfel de
clătită a luat naştere dintr-o
eroare, clătita fiind prăjită
prea tare şi astfel nu a mai
putut fi pliată.

Clătitele ruseşti -
bliny

Primele informaţii cu
privire la apariţia clătitelor în
cultura rusă datează din anul
1005, care erau preparate cu
drojdie. Despre acestea se
spune că au devenit un sim-
bol al sărbătorii Masleniţa,
legată de sfârşitul iernii.
Forma lor rotundă şi culoarea
arămie era similară soarelui
de primăvară, care simboliza
zeitatea păgână Iarilo, la care
popoarele slave  se închinau
până la apariţia creştinis -
mului.

Clătitele daneze -  
Aebleskiver

Au formă sferică şi sunt
servite în preajma Crăciu -
nului, împreună cu vin fiert.

Clătitele Noii 
Zeelande 

Gustoase şi extrem de
apreciate, acestea se servesc
cu smântână şi dulceaţă.
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Clătitele  - un desert celebru,
răspândit în toată lumea
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Clătitele 
vietnameze

Cunoscute sub numele de
Banh Xeo, sunt preparate cu
ajutorul făinii de orez şi
umplute cu un amestec din
carne de porc.

Odată cu trecerea
timpului

Clătitele s-au răspândit în
întreaga lume, schimbându-
se în unele cazuri, doar
compoziţia sau aspectul.

• În America amestecul
pentru clătite conţine praf de
copt, fiind astfel mai pufoase
şi mai groase.

• În Asia grosimea lor
diferă de la o zonă la alta şi
sunt umplute cu ingrediente
precum: brânză, carne,
legume.

• În Africa, clătitele sunt
suport pentru diferite sosuri.

• În schimb, europenii păs -
trea ză reţeta şi aspectul
clătitelor realizate de greci în
Antichitate.

• Aebleskiver este denu-
mirea oficială dată clătitelor
daneze, a căror formă sferică
inedită atrage. Ele sunt
servite în prejma Crăciunului
împreună cu un pahar de vin
fiert numit glögg.

Sărbătoarea 
clătitelor 

Acest desert delicios, care
a trecut testul timpului şi care
a luat din ce în ce mai multe
forme, a devenit atât de iubit
de către toate popoarele încât
are propriile sărbători. Astfel
că, pentru iubitorii clătitelor,
data de 12 februarie
marchează:

Ziua Internaţională 
a Clătitelor

Care propune reinter-
pretarea acestui preparat
gustos în funcţie de tradiţiile
şi obiceiurile preluate din mai
multe ţări.

În Anglia 
Există o sărbătoare dedi -

cată clătitelor ce are loc în
fiecare an cu 47 de zile
înainte de Sărbătoarea Paș -
telui și poartă numele de
„Pancake Day”, „Pancake
Tuesday” sau „Shrove Tues-
day”,  fiind considerată şi Ziua
Internațională a Clătitelor,
scrie historia.ro. Cu ocazia
acestei zile, sunt consumate
peste 100 de milioane de
clătite, la prepararea for fiind
folosite peste 52 de milioane
de ouă.

Festivalul clătitelor
sau Fasching

Are rădăcini adânci în
lumea satului săsesc de la noi,
fiind organizată în comuna
Prejmer, județul Brașov,
înainte de Lăsata Secului. Fes-
tivalul clătitelor cuprinde di-
verse activități, printre care și
o caravană a clătitelor,
dansuri specifice zonei, con-
cursuri, un bal mascat (tinerii
își pregătesc măștile cu o
seară înainte de festival),
expoziții cu obiecte tradițio -
nale. Festivalul clătitelor
reprezintă, totodată, şi un
bun prilej de reunire a în-
tregii comunităţi.

Alte reţete 
de clătite 

Chiar dacă clătitele prepa -

rate la noi sunt deosebit de
gustoase, există reţete de
clătite la fel de bune şi în alte
ţări ale lumii, apreciate de iu-
bitorii acestui desert de
excepţie. 

În America Centrală 
şi Canada

Se prepară renumitele
pancakes pufoase, groase și
gustoase, care se fac dintr-un
aluat mai gras, în care se
adaugă bicarbonat și uneori
iaurt și smântână şi se prăjesc
până devin aurii. Se servesc
cu sosuri dulci, sirop de arţar,

de fructe, cu bomboane sau
creme dulci.

În Brazilia
Se pregătesc clătitele

umplute cu carne tocată şi
legume călite. Astfel de clătite,
care sunt foarte săţioase, se
gătesc mai ales în zilele de
sărbătoare. Se servesc alături
de sosuri picante sau sosuri
din brânză.

Clătitele din China:
scallion pancake

Se prepară dintr-un aluat
mai dens, la care se adaugă
ceapă verde, fenicul şi ardei

gras. Clătitele se prăjesc apoi
în tigaie şi se servesc calde,
împreună cu sos de soia.

Clătitele franţuzeşti
Sunt foarte subţiri şi fine.

Acestea se prepară din făină
de hrişcă şi se servesc um -
plute cu fructe, ciocolată sau
creme dulci. Francezii le
stropesc uneori cu lichior şi
sunt puţin flambate.

Clătitele mexicane
Se fac destul de subţiri şi

elastice, din făină de porumb
amestecată cu făină de grâu,
ouă, lapte sau unt. Se servesc
apoi cu o salată picantă de fa-
sole şi legume călite în tigaie
sau umplutură de carne
tocată. 

***
• Se pare că, primele rețete

scrise pentru clătite au fost in-
troduse în cărțile de bucate în
anul 1943, în care se preciza
că, în timpul procesului de
gătire, clătitele trebuie coapte
pe o singură parte pentru un
timp și răsturnate, pentru a se
putea coace complet. 

• Primele rețete nu au in-
clus însă detalii mai clare
referitoare la cine a inventat
clătitele.

• Potrivit unei legende,
dacă se întoarce în aer o
clătită ţinând cu mâna
dreapta tigaia iar în cea
stângă o monedă de aur, anul
va fi bogat şi-i va aduce veni-
turi însemnate celui care
prepară clătita.

Pagini realizate de
Cornelia Holinschi
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Încă de la începutul intervalu -
lui se conturează schimbări
importante la locul de muncă,
care pot duce la modificări
salariale, dar și la schimbarea
condițiilor de muncă. Tre-
burile gospodăreşti vă ocupă
o mare parte din timpul liber.

La serviciu încercați să vă
achitați de toate sarcinile,
chiar dacă unii dintre colegi
caută să vă oprească. Este
posibil să întâlniţi persoane
importante, care vă ajută să
obțineți anumite documente
oficiale. 

Aveţi multă energie, realizaţi
lucruri importante, dar seg-
mentul profesional are prior-
itate pentru voi. E timpul să
vă şi menajaţi pentru că
oboseala și stresul din ultimul
timp își spun cuvântul. N-ar
strica să plecați în vacanță.

Starea voastră de spirit
influenţează persoanele din
jur. La serviciu se vor schimba
în bine condițiile de muncă și
începe o etapă nouă. Sunteți
tentați să vă implicați în mai
multe activități, dar timpul
nu vă permite.

Desfăşuraţi activităţi intere-
sante alături de prieteni. Apar
informații interesante legate de
munca voastră. Intenționați să
faceți o investiție de anvergură,
dar nu aveți resursele necesare.
Dialogurile cu cei din jur sunt
de bun augur.

La serviciu sunteţi foarte
solicitaţi de şefi, dar şi de către
reprezentanţii unor instituţii
oficiale. Realizați ceea ce vă
doriți în plan personal, mai
ales că dispuneți de suficientă
forță pentru a vă susține punc-
tul de vedere și a reuși.

Participaţi la reuniuni ofi-
ciale, iar relațiile parteneriale
sunt la cote înalte, mai ales că
puneți întotdeauna munca pe
primul plan. La serviciu este
posibil să apară discuții
legate de un subiect mai
vechi. Astrele vă favorizează.

La începutul intervalului vă
achitaţi cheltuielile sau plătiţi
facturile mai vechi, după care,
analizaţi situaţia bugetului.
Proiectele socio-profesionale
se vor reconfigura pe par -
cursul intervalului, iar efor-
turile voastre vor fi răsplătite.

Se conturează cheltuieli ma-
jore în perioada următoare. Ca
să le faceţi faţă, trebuie să vă
consultaţi cu partenerii de
afaceri sau colaboratorii.. Doar
aşa veţi reuși să treceți peste
toate obstacolele ce se vor ivi pe
tot parcursul intervalului.

La locul de muncă s-au
aglomerat lucrările, mai ales
că unii dintre colegi sunt în
vacanţă. Dacă vă organizaţi
mai bine timpul, lucrurile vor
intra pe făgașul normal în
plan profesional. Ideile voas-
tre au fost de bun augur.

Energia voastră este debor -
dantă şi sunteţi tentaţi să vă
implicaţi în mai multe
activităţi. La serviciu se
deblochează situațiile stag-
nante, apar noutăți în
privința salarizării, iar acest
lucru vă mobilizează. 

La serviciu apar noi provocări
legate de un proiect mai vechi.
Ca să reușiți, va trebui să vă
documentați cu atenție și să
nu lăsați nelămurite anumite
probleme. În a doua parte a
intervalului vă implicaţi în
activităţi creative.

• Meniul zilei
- Iubitule, vezi că am fost la supermarket și am

luat tofu, rondele de orez, salată, mere și humus!
- Bine că mi-ai spus. O să trec și eu, să iau ceva

de mâncare!

• Discuţie între soţi
El:
- De ce bei cafea în fiecare zi?  Mori dacă faci

pauză o zi?!
Ea:
- Eu nu, dar tu s-ar putea!

• Apel la 112
- Alo, nevastă-mea a căzut!
- Şi care e urgenţa?
- Ştiţi cumva cât trebuie să las orezul ca să nu se

lipească?!

• O întrebare simplă…
- Unde ai fost, iubito?
- La supermarket!
- Şi ce ai luat?
- Doar un stâlp, cu aripa dreaptă, spate!

•  Discuţie între prietene
- Vai ce rochie minunată, de unde ai luat-o? 
- De la Paris, penultimul răcnet!
- Penultimul răcnet, cum aşa?
- Ultimul răcnet l-a scos soţul meu când a văzut

preţul!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 7 septembrie, ora 21,00

Vrăjitoarele din Salem 
Filmul prezintă procesul de vrăjitorie care a avut

loc în Salem, Massachussetts, în anul 1692. În acea
perioadă, un grup de adolescente, care interpretau
un joc, sunt prinse  dansând goale în pădure şi sunt
acuzate de vrăjitorie. Isteria cuprinde întreaga co-
munitate puritană, mulţi dintre locuitori fiind
convinşi că tinerele fete şi-au vândut minţile şi
trupul Satanei. Şi, fără a avea vreo şansă să-şi
demonstreze nevinovăţia, fetele sunt judecate şi
condamnate la moarte.

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A - E - STEMA - ULUI - A - B - G - AT - MIAU - URARI - RM - BEI - C - CREATIE - AU - ALIA - G - IL - ZARI - R - AO - N - HAR - PIC - V - II - UITA - UB -
S - CIOB - NT - STAL - BLUES - ACRA - TIDULA - ATARNA - FIDEL - NETEDA - IA - CEA - ATIPITA - AGA - L - AL - IV - RUNC - MAICA - ORNATI - EP
- N - ASI - CIUCUR - EU - CARA - MA - ABC - RL - YALA - BF - AH - ATEU - A - OR - ATOASA - IAMA - BRANCOVEANU - TAR - BUGETAR - CABANA

Vineri, 6 septembrie
DIVA, ora 20,00, Dragoste şi Jane
PRO TV, ora 23,15, De neoprit

Sâmbătă, 7 septembrie
TVR 2, ora 22,00, Prădătorii
FILME CAFÉ, ora 22,00, Capturat

Duminică, 8 septembrie
TVR 1, ora 22,10, Dorian Gray
PRO CINEMA, ora 23,30, Casa nopţii

Luni, 9 septembrie
TVR 1, ora 21,00, Cercul
NAŢIONAL TV, ora 21,00, Iubita mea este un

monstru

Marţi, 10 septembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Jocul lui Ender
TVR1, ora 21,00, O sută de dolari pentru şerif

Miercuri,11 septembrie
TVR 1, ora 21,00, Maigret şi mortul
PRO CINEMA, ora, 20,30, Spionii din vecini

Joi, 12 septembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Camera de refugiu
NAŢIONAL TV, ora 21,00, Liceenii rock`n`roll



D
e ce iubim nonvalo-

rile? Mă uit şi văd

aceleaşi fete, aceeaşi

politicieni de zeci de ani, care

nu au făcut nimic pentru

popor şi totuşi, aceste nonval-

ori candidează din nou şi cul-

mea, sunt şi realeşi. Oare

poporul român alegător chiar

nu este vinovat cu nimic?

Privesc uimit cum râd, în con-

tinuare, de acest popor! 

Trăim într-o lume în care ac-
centul se pune mai mult pe as-
pectul fizic și nu pe valorile
morale sau pe cunoștințele speci-
fice. Se promovează din ce în ce
mai mult nonvalorile, ambalajul,
materialul și aparențele. O
persoană atractivă fizic și cu bani
va fi percepută ca fiind cu mai
multe calități decât una mai puțin
înstărită și mai puțin atractivă
fizic.

Societatea ne vinde 

idei preconcepute

„Despre frumusețe, succes,
bine și rău. Dacă nu te aliniezi,
acestor idei, atunci ești exclus și
criticat, ești un ciudat inadaptat.
Suntem din ce în ce mai singuri,
mai materialişti şi mai superfi-
ciali. Presiunea socială a devenit
atât de mare, ne e frică să mai
facem lucrurile care ne-au plăcut,
să mai fim autentici. Nici măcar
nu mai ştim cine suntem. Ne este
frică să ieşim din casă, căci nu
suntem suficient de înalți, de
scunzi, de slabi, de frumoși, că nu
avem haine de firmă sau că nu
avem ultimul model de telefon.
Ne e frică să mai luăm atitudine
împotriva nedreptății, pentru că
aceasta ne-a copleșit. Ne e frică să
greşim. Să nu fim critici. Să nu fim
daţi la o parte. 

Multe persoane sunt în depre-
sie, ajung să aibă anorexie, bu-
limie sau anxietate socială, îşi
urăsc înfățișarea și condiția,
caută să-și acopere nesiguranța
cu multe haine, vor cât mai mulți
bani, să simtă că sunt importante.
Şi toate astea, din cauza societăţii
care nu ne-a învăţat că cel mai
important este să evolueze tu ca
om. Și că niciun lucru material
din lume, nici mașină, nici
hainele, nici cosmeticele ori
operațiile estetice, nu te vor face
mai frumos dacă nu ai investit în
dezvoltarea intelectuală și
spirituală, în sănătatea mintală și
fizică. Că frumusețea e în ochii
celui care se interesează, că e
relativă și că înseamnă, de fapt,
iubire de sine și armonie
interioară. Că frumusețea nu tre-
buie să fie dictată de societate, nu
trebuie să se încadreze într-o
anumită tipologie, (DC NEWS). 

Frumusețea e, de fapt, unici-
tatea principală dintre noi, acel
ceva special pe care îl cultivăm în
noi și ne deosebește de ceilalți.
Societatea te învață să consumi

mult, orice, și să nu mai gândești
critic. Vrea să mergi în turmă cu
ceilalţi, să fii docil, fără dis -
cernământ. Ea te învață cum tre-
buie să arăți, cum trebuie să
gândești și să te îmbraci, să
cumperi pentru a nu fi demodat.
Se folosește de nesiguranța ta, de
dorința firească de a fi pe placul
celorlalți, de a fi aprobat și accep-
tat. Ai impresia că dacă te uiți la
televizor vei fi informat, că vei
avea control asupra propriei
vieți, dar a fi cu adevărul infor -
mațiilor presupune înțelegerea
prin gândirea critică, a lumii în
care trăiești. 

Materialul a devenit 

un criteriu de valoare

Oamenii încep să se raporteze
la bani, pentru a se defini pe sine.
Se închină la ei. Banii, confortul
material, lucrurile pe care le
avem și produsele pe care le
consumăm au câștigat în detri-
mentul moralității, virtuții
sufletești și intelectuale. Soci-
etatea îi sugerează omului că
pentru a fi fericit trebuie să aibă
bani. Să facă bani, să consume, să
uite de el însuși și de cunoaștere
de sine. Vrea să-i modeleze iden-
titatea după interesul ei. Ea vă
arată că doar așa se poate reuși în
viață, nu prin educație și școală,
nu prin moralitate, nu prin
muncă, ci prin operații estetice
dacă ești femeie și prin îm-
perecherea cu un "șmecher" cu
bani. Ăsta e un drum mult mai
scurt și mai sigur. Doar dacă ai
mulți bani poți fi fericit, doar
dacă faci mari compromisuri,
doar dacă ști ce relații să-ți faci și
peste ce legi și cadavre să treci.
Apoi, poți expune și bogăția în
public, așa cum o fac și ceilalți,
așa cum ți-ai dorit mereu, să
moară toți dușmanii de oftică,
poți trăi în opulență, poți merge
în vacanțe exotice, poți să te lăfăi
în mașini scumpe și vile luxoase
şi poţi avea multe amante cu care
să te şi expui. Acum că ai pres-
tigiu și putere, poți fi şi respectat.

Valorile, nonvalori iar nonval-
orile, valori spunea domnul Dorel
Lazar într-un articol acum 11 ani
(2013) în ,,aiudeanul info”. Fiind
un „fan” al domnului Dorel Lazar,
am redat câteva fraze din acest
articol care se potrivea  ca o
mănuşă în zilele noastre, 2024.

Confuzia din titlu se identifică
foarte bine cu confuzia pe care o
trăiesc creștinii în ziua de astăzi.
Am ajuns să nu mai cunoaștem
care sunt valorile și care sunt
nonvalorile pe care ar trebui să le
aibă o societate. Aşa am ajuns să
nu mai cunoaştem minciuna şi
care este adevărul.

Dacă te ”descurci” în ziua de
azi într-o anumită circumstanță
apelând la o minciună, ești privit
ca băiat descurcăreț, care știe să
jongleze pentru a obține lucrul

dorit. De asemenea, dacă știi să te
joci cu documentele și cu cifrele
astfel încât să obții un profit prin
furt, vei deveni un model pentru
mulți din societatea de astăzi
care să aleargă după îmbogățire.
Am făcut îmbogățirea un scop al
vieții. 

Dacă nu ai avut parte de o
beție cruntă măcar o dată în
viață, ești privit ca un om slab,
care nu știe să se distreze. Dacă te
păstrezi până la căsătorie, vei fi
catalogat ca și unul care nu știe să
se bucure de plăcerile vieții.
Acestea sunt doar câteva exem-
ple de răsturnare a valorilor pe
care societatea de astăzi și chiar
și cea de ieri a făcut-o. Astfel, va -
lorile definite în Biblie au fost ig-
norate și înlocuite cu alte ”valori”
după bunul nostru plac. A nu
minți, nu mai este o valoare, a nu
fura, nu mai este un principiu de
viață, a nu consuma alcool, nu
mai e un lucru de urmat,
abstinența sexuală este un lucru
depășit, a nu ucide a căpătat o
altă nuanță în ziua de azi, avortul
nu mai este văzut ca o crimă și ex-
emplele pot continua. Toate
aceste lucruri au produs confuzie
în societatea de astăzi, astfel, am
ajuns să nu mai știm ce e bine și
ce e rău.

Să luăm ca exemplu de
monedă de schimb, timpul. Cât
plătim pentru relația noastră cu
Dumnezeu și cât plătim pentru
satisfacția noastră pământească
și trupeasca? Cât suntem dispuși
să oferim rugăciunii, citirii și
cercetării Bibliei, vizitării celor în
nevoi și câte punem deoparte
pentru plăcerile noastre trecă -
toare? Plătim puțin pentru giu-
vaierele cerului, dar suntem
dispuși să oferim oricât pentru
satisfacțiile noastre efemere. Un
raport între timpul pentru Dum-
nezeu și timpul pentru noi este
cu siguranță mai mic de 50%,
poate chiar mai mic de 10%.
Totuși ținem sus și tare că sun-
tem creștini care-L iubim pe
Dumnezeu. Cum iubești pe
cineva dacă nici măcar nu te
gândești la EL cel puțin câteva ori
pe zi? Trezirea timpului.

Adevăratele valori 

le găsim în Biblie

Cartea care, deși atât de veche,
are relevanță și în ziua de astăzi.
Iar acest lucru se observă prin
faptul că schimbă vieți, aduce su-
flete de la moarte la viață. Tot din
societatea noastră ce vine în con-
flict cu principiile biblice sunt
nonvalori. Haideți să redăm lu-
crurilor care sunt adevărate val-
ori și să nu punem preț pe
lucrurile trecătoare, care se îngri-
jesc odată cu întrebuințarea lor.

Cu riscul de a supăra pe vreun
disperat ce vrea cu tot dinadinsul
să „reculturalizeze” prin „artă”
lumea privilegiată la subcultura

de masă, întinsă pe pereții galeri-
ilor sau pe ecranele televi-
zoarelor, nu pot să nu revin la
tema nonvalorii promovată drept
artă.

Din decență sau din respect
față de artiștii despre care se
poate spune că fac ceva măreț,
ceva fără preț… ceva major, ceva
care cântărește mai mult decât
un geamantan cu bani, într-o țară
unde nonvaloarea ține afișul,
doar pentru că face prostituție în
direct (iar asta a devenit un soi de
garanție a succesului mai ales în
televiziuni), unde milioane de oa-
meni privesc, de milioane de zile
și de nopți, aceleași lucruri, la în-
ceput nemulțumiți, pe urmă,
blazați, care au început să se
identifice atât de tare cu imag-
inea repetată, dacă mirarea le-a
fost înlocuită cu „asta este!”.

Mai nou, artiștii adevărați,
artiștii autentici, cei cărora li s-a
dat harul, nu sunt în  niciun top.
De ce acest lucru? Deoarece
astăzi în prim-plan sunt împinse
nonvalorile. Astăzi e la modă și se
vinde bine nonvaloarea, impos-
tura, nulitatea agresivă, spre de-
osebire de valoare ce este
modestă, lipsită de dinamism și
de politică de promovare. Nonva-
loarea e obraznică și dinamică.
Nonvaloarea are bani și relații, iar
cu insistența sa obraznică
răzbate, știe cum să ajungă în
toate topurile făcute pe bani sau
chiar și fără bani, probabil prin
influențe sau presiuni făcute tot
de nulități la fel de dinamice ca și
ea.

Din lipsa criticii și a spiritului
combativ, mai nou, modele tind
să devină negustorii de principii,
chiar femeile „sexy” sau contra -
bandiștii, care și-au făcut loc cu
coatele peste tot, nu numai în
politică ci și în artă și muzică. Din
această cauză, mă închin în fața
celor atinși de har, dar care nu
nimeresc în topuri, deoarece
acolo locurile sunt rezervate pen-
tru trântorii și impostorii ce au
relații.

Adevăratele valori umane se
pare că, în ziua de azi, sunt ținute
în mod intenționat în umbră. Nu,
nu este o simplă afirmație de
conjunctură, formală, ci o reali-
tate. Deși este dură, cred că nu
poate fi contrazisă. O demon -
strează integrarea în ceea ce se
poate numi castă a nonvalorilor,
castă așa-zis privilegiată. Au
apărut tot felul de organizații și
fundații ce se vor promovatoare
de artă autentică și valoroasă, de
fapt, niște cuiburi oculte-ariviste
de un primitivism sec și tâmp,
care se supun unei pseudoide-
ologii specifice de grup, de multe
ori conduse de nume ce se vor
sonore și bine cunoscute pe o
suprafață mare de extindere, în
sfera humanoid-contemporană a
zilei, dar caracterizate prin

ignoranță, rea-voință, impostură,
aroganță, autosuficiență de sine,
vanități oarbe etc. Dacă vreți, un
fel de sclavi efemeri și pătimași
„artei” nefirești.

Tocmai cele câteva caracteris-
tici ale celor care s-au impus ca
lideri ai acestor structuri sunt
cele care, de multe ori, împing
nonvaloarea spre un fel de
dictatură încă neîntâlnită până
acum în istoria omenirii. Tocmai
uzitând de asemenea „abilități”,
conducătorii unor astfel de struc-
turi se impun unor „oameni de
bine” care pentru a scăpa de
scaiul agățat de haină mărinimiei
lor, de multe ori le asigură
finanțarea unor astfel de proiecte
artistice.

Pe ce s-ar sprijini această
formă de manifestare pericu -
loasă a vidului numit, prin
convenție, „nonvaloare”? Pe fap-
tul că ea marginalizează prin ex-
cludere valoare umană reală, prin
nerecunoașterea intenționată a
meritelor profesionale ale unei
persoane și pe impunerea, medi-
atizarea unora care nu are nimic
comun cu arta de valoare. Ei sunt
lipsiţi de scrupule. Se găsesc
peste tot în societatea româ -
nească.

Interesele liderilor astfel de
mișcări sunt altele, oricare, dar
nu de ordin valoric, scara lor de
valori se află în altă dimensiune,
în dimensiunea lor, dimensiune
în care totul se raportează la alt-
fel de coordonate pe care igno-
rarea, rea-voința, impostura,
aroganţa, autosuficienţa de sine,
vanităţile oarbe ocupă locuri de
cinste. Înțeleg că fiecare acțiune a
noastră poate influența ceea ce se
întâmplă în jur.

Importanța noastră nu se
măsoară în cât de cunoscuți sau
de bogați suntem, ci în cât de au-
tentici, de fericiți și împliniți ne
simțim. Nu vedetismul ne dă
importanță, ci conștiință și par-
ticiparea la binele comun“.

Al dumneavoastră, acelaşi,

Prof Ioan Romeo Mânzală

PS. Tot ce scriu este opinie
personală. Opinii bazate pe o
documente corectă din surse
publice. inclusiv din alte articole
cu numele autorului sau pe
experiențe personale. Cum am
mai spus nu caut să conving pe
nimeni de nimic, ci doar să le ofer
celor care mă urmăresc și citesc
un punct de vedere la care even-
tual, să mediteze.
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De ce alegem şi realegem nonvalorile?



Mod de preparare:

Se aleg dovlecei tineri, se
curăţă de coajă, se îndepăr -
tează sâmburii și se taie în
bucăţi potrivite, care se
înăbuşă în ulei. După ce se
iau de pe foc, dovleceii se
lasă să se răcească, apoi se
taie mărunt. Se adaugă și
ardeii graşi, de preferinţă,
copţi, cojiţi şi tocaţi mărunt.

Compoziţia se pune în sticle,
care se sterilizează timp de o
oră. Dovleceii picanți se
servesc la masă cu ceapă
tăiată peştişori şi oţet.

Mod de preparare:

Se aleg piersicile aromate
de toamnă, se spală, se
opăresc în apă fierbinte, apoi
se curăță de pielițe și sâm-
buri. Fructele se trec prin

mașina de tocat sau se
pasează în blender. Pasta
obținută se amestecă bine cu
apa și zahărul, apoi se pune
la foc. Se lasă să fiarbă până
dispare spuma. După ce se ia

de pe foc, se adaugă un plic
de conservant sau o linguriță
de salicilat, se toarnă în sticle
și se capsează. Se acoperă cu
pături până a doua zi.

INGREDIENTE

5 kg piersici, 1,5 kg

zahăr, 7 l de apă.

INGREDIENTE

ardei gras, varză,

frunze de țelină, mor-

covi, rădăcină de țelină,

pătrunjel, oțet, sare.

INGREDIENTE

500 g. roșii, 50 ml de

oțet, 5 linguri de zahăr,

500 g de mere, 3

cuișoare, o lingură de

sare, câteva boabe de

piper.

INGREDIENTE

2,5 kg gogoșari, 250 gr muștar, 250 ml oțet,  250 ml

ulei, 250 gr zahăr, 1/2 linguriță turmeric (optional,

pentru culoare), 3 foi dafin o linguriță boabe de piper

negru, sare pentru murături, două linguri de sare pen-

tru murături.

INGREDIENTE

5 kg dovlecei, 1 kg de

ardei graşi, 250 ml ulei,

sare.

12 - CONSERVE PENTRU IARNĂ 6 - 12 SEPTEMBRIE 2024

Nectar din piersici 
de toamnă 

Dovlecei picanţi 

Mod de preparare:

Gogoșarii se curăță de co-
toare și se taie felii. Într-o
cratiță mai mare se pune la
fiert uleiul, oțetul, zahărul,
muștarul, turmenicul, foile
de dafin. Ingredientele se vor
fierbe aproximativ cinci
minute, până ce se obține o
pastă omogenă, ușor
îngroșată. 

Se adaugă apoi gogoșarii
și sarea, amestecându-se
bine. Cratița se acoperă cu
un capac și totul se fierbe la

foc mediu, amestecându-se
din când în când. 

Când gogoșarii scad iar
sosul aproape că-i acoperă,
cratița se ia de pe foc, iar
sosul  se va turna în bor-
canele sterilizate. După în-
filetare, borcanele se vor
întoarce invers, să stea pe
capac, și se vor lăsa așa zece
minute, ca să se facă vid.
După acest interval, se vor
acoperi cu o pătură și se vor
lăsa până a doua zi. Se
păstrează la loc răcoros.

Mod de preparare:

Se aleg ardeii mai
mărișori și foarte sănătoși.
Se taie un căpăcel și se
curăță bine de semințe.
Varza și frunzele de țelină se
taie fideluțe, iar rădăcina de
pătrunjel, morcovii și țelina
se dau pe răzătoare. 

Zarzavaturile se amestecă
foarte bine, se adaugă sare și
se lasă acoperite o oră, pen-

tru ca să se înmoaie. Cu
amestecul obținut se umplu
ardeii și se așază în borcane.
Separat, se prepară un
amestec de apă, oțet și sare
în proporție de 30 g., o

ceașcă de oțet la un litru de
apă. 

Marinada se toarnă fier -
binte peste ardeii din bor-
cane, care se înfiletează și se
păstrează la rece.

Mod de preparare:

Merele se spală, se taie
felii și li se îndepărtează co-
torul și semințele. Pe fundul
unui borcan sterilizat se pun
boabele de piper și
cuișoarele, apoi roșiile și

merele alternativ. În borcan
se pot pune și câteva de fâșii
de ardei gras verde. 

Borcanul se umple cu apă
clocotită, se lasă la tempe -
ratura camerei timp de cinci
minute, după care, apa se

scurge într-un vas. În apa
scursă se va pune sarea,
zahărul și oțetul. Marinada
se pune pe foc, și când se
aduce la punctul de fierbere,
se ia de pe foc și se toarnă în
borcan. 

Borcanul se capsează, se
întoarce cu capacul în jos
pentru câteva minute, apoi
se acoperă cu o pătură și se
lasă să se răcească.

Gogoșari 
în sos de muștar 

Ardei umpluți cu legume

Conservă de roșii cu mere 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 septembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 4 camere,
et.3, decomandat, 80 mp, CT, ter-
mopan, izolat, central,Simeria. Preţ:
60.000 euro, negociabil, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izo-
lat exterior. Preț: 59.000 euro,
telefon: 0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT,
renovată, instalații sanitare noi,
mobilă nouă, etaj intermediar. Preț:
45.000 euro, telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 3 camere,
decomandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.
Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 

în Deva, zona Dorobanți. 

Preț: 200 euro/lună, negociabil. 

Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere

garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,

termopan, mobilată și utilată complet.

Preț: 200 euro plus garanție, pentru

persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-

ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3

balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat

și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,

telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru închiriere aparta-

ment 2 camere, CT, mobilat și utilat

Deva, chirie 130 euro/lună plus

garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Închiriez spațiu comercial în

municipiul Brad, str. Cuza Vodă,

suprafață 48 mp. Preț negociabil, 

telefon: 0726.319.204.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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TERENURI

l Vând teren intravilan, întabu-

lat, în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren Mintia, str.

Mureşului, 3000 mp, FS 15, asfaltat,

apă, curent, gaz. Preţ:12 euro/mp.

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racor-

dare la utilităţi, FS 40m, drum de

acces asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, tele-

fon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-

lan, 2 parcele una de 300 mp și una de

3500 mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua

națională, sus pe vale, în satul vechi.

Drum asfaltat, se poate construi

cabană. Posibilități branșament elec-

tric, există sursă de apă potabilă,

peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 

FS 30m, apă și canalizare, curent

aproape. Preț: 12.000 euro, 

telefon: 0254.215.212.

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți 

(iarnă- vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Domn singur, 55 de ani,

190/190/95 din Deva, fără vicii, fără

obligaţii, doresc cunoştinţă cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi,

pentru prietenie sau căsătorie,  de cult

penticostal sau baptist. Aştept SMS la

telefon: 0752.396.515.

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând urgent maşină de spălat,

marca Vortex, V 1500, nouă, la preţ

minim şi negociabil. Telefon:

0724.451.762.

l Vând portbagaj metalic solid,

extensibil în lăţime, pretabil la multe

tipuri de autoturisme. Telefon:

0724.451.762.

l Vând cadru de mers, cu roţi,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preţ: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând mobilă de sufragerie

“Magnat”, din trei corpuri, două de

0,75/2,08, rafturi, bar şi o vitrină

sticlă fumurie, 3 sertare, vizibilă pe

OLX. Preţ 1700 lei, negociabil, 

telefon: 0726.726.011.

l Vând lemne pentru foc 

(fag, carpen şi cer), 12 metri steri. 

Tel. 0723.740.717.

l Vând robot nou, cu mixare,

necesar la menaj-patiserie plus 4 vase

şi 3 capace, trusă şi cuţite cumpărate

la concurs pentru maşina Logan,

toate sunt în pachet, preţ 75%. Tele-

fon: 0728.355.149.

l Vând ţuică de prună, 35-42 de

grade, 25 şi 40 lei/litru şi coniac de

casă, 42 de grade, 40 lei/litru. Preţ 

negociabil, telefon: 0723.757.434.

l Vând pantofi de bărbaţi, 

nr.40, noi, din piele, fără şireturi,  

de culoare neagră. Preţ: 220 lei, 

tel. 0725.483.189.

l Vând monede şi bancnote vechi

şi foarte vechi. Preţ negociabil, 

telefon: 0744.398.487.

l Vând ţuică de mere, dublu

rafinată, 60 de grade, 40 lei/kg., şi

ţuică de prune, 30 de grade, 25 lei/kg.

Telefon: 0744.398.487.

l Vând lemne pentru foc, din

prun, tăiate, depozitate şi uscate, în

valoare de 6.000 lei. 

Telefon: 0753.671.752.
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16 - ACTUALITATE

Guvernul PSD, prin
premierul Marcel
Ciolacu, a identificat

soluții prin care mai multe
măsuri de protecție socială
să nu fie anulate ca efect al
creșterii pensiilor, în urma
recalculării. 

Astfel, pensionarii care,
prin aplicarea noii legi a pen-
siilor, au pensii mai mari de la
1 septembrie 2024 vor bene-
ficia în continuare de drep-
turile de protecție socială
acordate de Ministerul Muncii
și Solidarității Sociale.

Guvernul a aprobat în 
cursul zilei de ieri, Ordonanța
de Urgență care prevede că
pensionarii care erau eligibili
înainte de recalculare pentru
ajutorul de încălzire vor fi în
continuare eligibili, indiferent
de creșterea obținută în urma
aplicării noii Legi a Pensiilor
publice. Ajutorul se acordă
pentru perioada noiembrie
2024 – martie 2025. 

De asemenea, prevede
creș terea pragului de venituri
pentru beneficiarii de medi -
camente compensate 90%.
Pragul de venit la care se
acordă acest beneficiu crește
de la 1.830 de lei la 2.020 de
lei începând cu 1 septembrie
2024. 

Altă prevedere se referă la
creșterea pragului de venituri
până la care se acordă car-
durile de alimente în valoare
de 250 de lei la două luni, de
la 2.000 de lei la 2.210 lei.

Majorarea plafoanelor
pen  tru medicamente com-
pensate 90% și pentru car-
durile de alimente s-a realizat
prin raportare la inflația

medie anuală definitivă co -
mu nicată de INS, respectiv
pentru rata de 10,4%. Practic,
pentru aceste prestații sociale
s-a devansat indexarea cu
inflația în luna septembrie
2024.

În cadrul plenului Camerei
Deputaților, a fost discutat și
aprobat cu caracter de
urgență proiectul de Lege
privind creșterea plafonului
de impozitare a pensiilor la
3000 de lei, care va intra în
vigoare începând cu 1 oc-
tombrie. PSD a adoptat acest
proiect într-un proces acce -
lerat, oferind astfel timpul
necesar Caselor de Pensii
pentru a pregăti sistemul în
vederea implementării aces-
tei decizii.

În orice stat civilizat, toate
veniturile se impozitează, pla -
ta impozitelor fiind o înda-
torire constituțională, iar
pensia este un venit. 

„Art. 56 Constituția Româ -
niei. (1) Cetățenii au obligația
să contribuie, prin impozite şi
prin taxe, la cheltuielile pu -
blice. (2) Sistemul legal de im-
puneri trebuie să asigure
așezarea justă a sarcinilor fis-
cale.

Potrivit Constituției, taxele
și impozitele se stabilesc prin
lege: „Art.139(1) Impozitele,
taxele şi orice alte venituri ale
bugetului de stat şi ale buge-
tului asigurărilor sociale de
stat se stabilesc numai prin
lege.”

Prin urmare, scutirea de
impozit este o facilitate, nu un
drept.

PSD a susținut în perma -
nență facilitatea scutirii de

impozit pentru pensionarii cu
pensiile cele mai mici. 

Dacă ne referim la faptele
guvernelor anterioare, Guver-
nul Boc a anulat facilitățile
pentru pensionarii care aveau
scutire de impozit pe 1.000 de
lei. Mai mult, a introdus obli -
gația ca pensionarii cu pensii
peste 740 de lei să plătească
CASS (contribuția la sănătate)
pe veniturile din pensie. 

PSD a reintrodus, în 2015,
scutirea de impozit pentru
pensionarii cu pensiile sub
1.050 de lei și, tot PSD, a ridi-
cat pragul scutirii de impo -
zitare a pensiilor la 2.000 lei
și a eliminat obligația de plată
a CASS. Tot premierul PSD a
decis ca pragul de impozitare
a pensiilor să fie din nou ridi-
cat acum, de la 1 octombrie, la
3.000 de lei.

În ceea ce privește
recalculările de pensii, toți
beneficiarii care, în urma
recalculării, au decizii cu pen-
sii majorate, trebuie să aibă
certitudinea că acestea nu mai
pot fi anulate.

Din cele 4,6 milioane de
pensii din România: 82,5% au
crescut la recalculare și vor
crește la următoarele inde -
xări, 13,1% cresc la indexarea
de la 1 ianuarie și la urmă -
toarele indexări și doar 4,4%
vor rămâne la aceeași valoare
după indexarea de la 1 ian-
uarie 2025 până vor fi ajunse
din urmă, prin indexări an-
uale succesive, de celelalte
pensii care au avut aceeași
bază de contributivitate.

PSD condamnă orice spe -
culă pe acest subiect, sublini-
ind că informațiile false sau
dezinformările pot afecta grav
încrederea publicului în sis-
temul de pensii și în măsurile
adoptate pentru protecția
pensionarilor. Este esențial ca
toate discuțiile să se bazeze
pe fapte clare și transparente
pentru a asigura o comuni-
care corectă și responsabilă.

Ilie Toma,
deputat PSD Hunedoara

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Drepturile de protecție socială
rămân valabile pentru pensionarii

cu venituri mici și a fost majorat 
la 3000 de lei plafonul 

de impozitare al pensiilor

Sâmbătă, 7 septem-
brie 2024, Călin
Georgescu, candidat

independent la
Președinția României,
vine în județul Hune-
doara. În jurul orei 11:00
va ajunge la Simeria, după
care va merge la Prislop.

Susținătorii sunt așteptați
începând cu ora 14:00, în
Sala Mică a Centrului Cul-

tural „Drăgan Muntean”, un -
de va avea loc o întâlnire
urmată de o sesiune de
întrebări și răspunsuri. Vizita
se va încheia sâmbătă după-
masă, cu participarea sa la
Țebea. 

Călin Georgescu și-a anun -
țat candidatura la funcția de
Președinte al României, în
mod public, duminică, 1 sep-
tembrie.

Călin Georgescu vine la Deva


